
Proposta N. 190

DETERMINA
N. 156 DEL 24/01/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CIMITERI – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “REALIZZAZIONE NUOVI OSSARI DI 
FASCIA NEL CIMITERO MAGGIORE DI VICENZA” DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 210.222,12 
I.V.A. COMPRESA CUP B35I24000220004. 



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 190 

DETERMINA N. 156 DEL 24/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  CIMITERI – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “REALIZZAZIONE NUOVI 
OSSARI DI FASCIA NEL CIMITERO MAGGIORE DI VICENZA” DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
210.222,12 I.V.A. COMPRESA CUP B35I24000220004. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• il Comune ha competenze in materia di polizia mortuaria individuate dalla legislazione vigente 

nazionale e regionale di riferimento;
• i servizi funebri e cimiteriali sono disciplinati a livello comunale dal regolamento approvato dal 

Consiglio comunale con deliberazione n° 12 del 07.03.2012, integrato e modificato con 
deliberazione consiliare n° 14 del 14.03.2017;

• in data 01.01.2021, la società Valore Città Amcps S.r.l. è stata trasformata in società in house 
totalmente detenuta dal Comune di Vicenza, e le sono stati affidati in gestione (atto PGN 58470 del 
12.04.202), unitamente ad altri servizi, i servizi cimiteriali, ricomprendendo tra questi la gestione 
degli ossari;

• il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024–2026 e l’elenco annuale 2024, approvati 
unitamente al Bilancio di previsione 2024-2026 con deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 
20.12.2023 e successive variazioni, prevedono, tra l’altro, interventi relativi a “Cimitero Maggiore e 
cimiteri suburbani” tra i quali il CUP B35I24000220004 relativo all’opera “Realizzazione nuovi 
ossari di fascia nel cimitero maggiore di Vicenza;

• con determinazione dirigenziale n. 2466 del 05/11/2024 è stato affidato, ai sensi dell’art. 17 e 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico professionale di progettazione di 
fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera allo Studio Associato di architettura arch. 
Ermanno Zamprogna & arch. Marco Santinon – P.IVA 04015420286, per l’importo di € 25.538,05 + 
Inarcassa al 4% + IVA al 22%, complessivamente € 32.402,68, a tutti i patti e le condizioni stabilite 
nella trattativa MePA identificata con RDO n. 4748365/2024 (agli atti al PGN 178970/2024);

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 24/12/2024 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica relativo alla realizzazione nuovi ossari di fascia nel Cimitero Maggiore 
di Vicenza dell’importo di € 210.222,12 IVA compresa, composto dagli elaborati elencati e 
suddiviso sulla base del quadro economico riportato;

La progettista incaricata ha quindi predisposto l’allegato progetto esecutivo che, come dettagliatamente 
descritto negli allegati di progetto, prevede la realizzazione di n. 6 blocchi, 4 addossati alle testate nord e sud 
dei loculi esistenti lungo il portico di passaggio del “Lotto 19” e 2 blocchi ossari/cinerari, disposti di fascia, 
addossati alle testate nord dei loculi esistenti lungo il portico di passaggio del “Lotto 18” per un totale di n. 
332 celle ossario-cinerario, all’interno del Cimitero Maggiore di Vicenza, collocati all’interno dei Lotti 18 e 
19 del “Cimitero Giardino”. I nuovi ossari saranno realizzati di fascia, in struttura metallica prefabbricata e 
con rivestimenti in marmo, collegati all’impianto elettrico con predisposizione per l’illuminazione votiva;
Il progetto è conforme al P.A.T. e P.I. e norme tecniche di attuazione, al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 
36/2023 e smi e D.P.R. 207/2010 in vigenza, alla normativa cimiteriale vigente (Regolamento di Polizia 
Mortuaria approvato con D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 e Circolare n. 24 del 24/06/1993, Legge Regionale n. 
18 del 04/03/2010, D.G.R.V. n. 1807 del 08/11/2011 e n. 433 del 04/04/2014), alla normativa in tema di 
sicurezza dei cantieri (D.P.R. 303/1956 art. 64 e D.Lgs. 81/2008 e smi), al D.P.R. 503/1996 sulle barriere 



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 190 

DETERMINA N. 156 DEL 24/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  CIMITERI – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “REALIZZAZIONE NUOVI 
OSSARI DI FASCIA NEL CIMITERO MAGGIORE DI VICENZA” DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
210.222,12 I.V.A. COMPRESA CUP B35I24000220004. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

architettoniche e relativo decreto di attuazione e e D.M.LL.PP. 236/1989, alla normativa tecnica per 
l’Edilizia (O.P.C.M. 20/03/2003) e sull’omologazione dei materiali e dei prodotti da costruzione, alla 
normativa ambientale vigente compreso il rispetto dei CAM (Criteri Minimi Ambientali) ai sensi del D.M. n. 
256 del 23 giugno 2022 e la normativa in tema di impianti elettrici;

Atteso che il “Cimitero Giardino” non è soggetto a tutela come Bene Culturale ai sensi dell’art. 10, comma 1 
e art. 12, comma 1 e 2 del D.Lgs 42/2004 né è sottoposta a vincolo paesaggistico;

Il progetto esecutivo prevede un onere economico complessivo di € 210.222,12 (IVA compresa) così 
risultante:

 IMPORTO A BASE D’ASTA
a.1)  Lavori soggetti a ribasso d'asta €  126.490,20
a.2)  Importo manodopera di cui all'art. 41 c. 14 D.Lgs 36/2023 €  33.819,84
b)  Costi della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta €  8.809,80

TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA €  135.300,00
e)  SOMME A DISPOSIZIONE
e.1)  Imprevisti e arrotondamenti €  4.813,40
e.2)  Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento 

sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, contabilità

€  14.950,03

 Cassa Previdenziale su spese tecniche (4% su e.2) €  598,00
e.3)  Spese per attività tecnico-amministrative €  400,00
e.4)  Spese art. 45 c. 3 d.lgs 36/2023 €  2.164,80

 Spese art. 45 c. 5 d.lgs 36/2023 €  541,20
e.5)  Collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico €  2.400,00
e.6)  I.V.A. su lavori 4% €  5.412,00

 I.V.A. su spese professionali 22% €  3.420,57
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  34.700,00

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO € 170.000,00

ll progetto esecutivo, che è stato sottoposto alla verifica e alla validazione in data 27/11/2024, previste 
dall'art. 42 e dall'Allegato I.7 del D.Lgs. Del 31/03/2023 n. 36, come risulta dagli allegati verbali è composto 
dai seguenti elaborati:
- PE.RT.AA – Relazione tecnico-illustrativa

Allegati: Quadro economico di spesa, Cronoprogramma dei lavori, Attestazione di conformità alle 
norme urbanistiche / edilizie ed alle norme sulle barriere architettoniche, Dichiarazione di 
cantierabilità

- PE.DF – Documentazione fotografica
- PE.RT.EL – Relazione specialistica impianti elettrici
- PE.RC.ST – Relazione specialistica di calcolo strutturale
- PE.CAM – Specifiche tecniche e clausole contrattuali relative ai criteri di sostenibilità energetica e 

ambientale (C.A.M.) art. 57 c. 2 D.Lgs. 36/2023



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 190 

DETERMINA N. 156 DEL 24/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  CIMITERI – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “REALIZZAZIONE NUOVI 
OSSARI DI FASCIA NEL CIMITERO MAGGIORE DI VICENZA” DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
210.222,12 I.V.A. COMPRESA CUP B35I24000220004. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- PE.EPU – Elenco prezzi unitari
- PE.APU – Analisi prezzi unitari
- PE.CME – Computo metrico estimativo
- PE.QE – Quadro economico di spesa
- PE.CSA.1 – Capitolato speciale d’appalto – Parte prima – Norme Amministrative
- PE.CSA.2 – Capitolato speciale d’appalto – Parte seconda
- PE.QIN – Quadro di incidenza della manodopera
- PE.SCC – Schema di contratto d’appalto – Lettera commerciale
- PE.PMO – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
- PE.PSC – Piano di Sicurezza e Coordinamento D.Lgs. 81/2008 e D.Lgs. 106/2009
- PE.FSC – Fascicolo Tecnico dell’opera Allegato XVI D.Lgs. 81/2008 e D.Lgs. 106/2009
- TAV. PE.01.AA – Inquadramento territoriale – Estratti cartografici – scale varie
- TAV. PE.02.AA – Planimetria e individuazione interventi – scala 1:600
- TAV. PE.03.AA – Lotto 19 - Stato di Fatto, Stato di Progetto e particolari – scale varie
- TAV. PE.04.AA – Lotto 18 - Stato di Fatto, Stato di Progetto e particolari – scale varie
- TAV. PE.05.ST – Lotto 19 - Strutture – scale varie
- TAV. PE.06.ST – Lotto 18 - Strutture – scale varie
- TAV. PE.07.EL – Impianto elettrico - Schemi elettrici

Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Gianluca Mascellani, Elevata Qualificazione del Settore del Settore 
Lavori Pubblici, Prevenzione e Sicurezza.

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi 
allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 190 

DETERMINA N. 156 DEL 24/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  CIMITERI – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “REALIZZAZIONE NUOVI 
OSSARI DI FASCIA NEL CIMITERO MAGGIORE DI VICENZA” DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
210.222,12 I.V.A. COMPRESA CUP B35I24000220004. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di approvare l’allegato progetto esecutivo relativo ai lavori “Realizzazione nuovi ossari di 
fascia nel Cimitero Maggiore di Vicenza”, dell’importo complessivo di € 210.222,12 IVA compresa 
in base al quadro economico riportato nelle premesse;
2) di dare atto che risulta già impegnato, con determinazione dirigenziale n. 2466 del 
05/11/2024 citata in premessa, l’importo pari ad € 32.402,68 all’impegno codice 164756 del capitolo 
1706000 “Cimitero Maggiore e cimiteri suburbani – Ampliamento” del bilancio del corrente 
esercizio, finanziato con concessioni cimiteriali;
3) di dare atto che l’importo residuo di progetto di cui al punto 1) pari ad € 177.819,44 trova 
copertura nell’impregno codice 165751 al capitolo 1706000 “Cimitero Maggiore e cimiteri 
suburbani – Ampliamento” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con avanzo di 
amministrazione vincolato, dove rientra nell’importo complessivamente vincolato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 306 del 24/12/2024, citato in premesse;

4) di approvare l’allegato crono-programma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 e dei principi 
contabili;

6) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 1 comma 32 della Legge 6/11/2012 n. 
190, secondo quanto previsto dall’art. 37 della Legge 14/3/2013 n. 33 sul sito web del Comune di 
Vicenza.

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 190 

DETERMINA N. 156 DEL 24/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  CIMITERI – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “REALIZZAZIONE NUOVI 
OSSARI DI FASCIA NEL CIMITERO MAGGIORE DI VICENZA” DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
210.222,12 I.V.A. COMPRESA CUP B35I24000220004. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/01/2025 da Gianluca Mascellani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 190

DETERMINA N. 156 DEL 24/01/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  CIMITERI – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “REALIZZAZIONE NUOVI 
OSSARI DI FASCIA NEL CIMITERO MAGGIORE DI VICENZA” DELL’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI € 210.222,12 I.V.A. COMPRESA CUP B35I24000220004.  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

167034 2025 CIMITERO MAGGIORE E CIMITERI 
SUBURBANI - AMPLIAMENTO

U 12092.02.1706000 177.819,44

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 19/02/2025 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : d04d040d84ad6f6afbe4d3ca11e2a7c82010afb0 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Gianluca Mascellani
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La EQ di Ragioneria: --


